LEI Nº 983 D 14 DE NOVEMBRO DE 2002

AUTORIA : VFRE.A.DOR M.A.X CITIY

Autoriza o Poder Executivo a instituir programa de
orientação e prevenção da gravidez na
adolescência.

Povo do Município e P!úma aprovou e o Presidente da Câmara Municipal de
Piúma, ern seu nome e nos termos do art. 88, § 8º , a Lei Orgânica do Município,
sanciona a seguinte lei :

.Art. 1° Fica o Poder Executiv · autorizado a instituir, para integrar o Calendário
Oficia! de Eventos do ~llunicípio de Piúma, a Semana de Orientação e Prevenção da
Gravidez na Adolescência. com ciclo de periodicidade a ser anualmente observado, na
segunda semana do mês de novembro.

Art. 2º Para consecução dos objetivo desta lei , o Poder Executivo poderá:
! - celebrar convênios com outros órgãos públicos, federais , e taduais e municipais;
li - estabelecer parcerias com instituições públicas e privadas de ensino superior e

técnico, e contar com a colaboração dos Conselhos Federais e Regionais de Medicina e
Psicologia, da Ordem dos Advogados do Brasil, do Ministério Público, do Poder Judiciário;
de autoridade eclesiástica , de instit1 ições religio as e demais entidades e órgãos de
re resentação da sociedade civil , visando pale tras , expo ições e debates p(1blicos sobre
o assunto e temas correlatos , abordando riscos, responsabilidades e conseqüências

ociais, ci vi s e criminais;
li! - promover e estimular a realização de programas de orientação e palestras nos

estabelecimentos de ensino da rede publica murnc.ipai , com a participação de psicóiogo ,
fTlédicos , sociólogos, magistrados, advogados, promotores de justiça, professores,
pedagogos e demais profissionãi~ que direta ou indiretamente atuem no âmbito da
f rmação , educação, preservação da saúde e do direito da criança e do adolescente:

IV - obter apoio, buscar promoção e promover ampla divulgação junto aos mais

diverso meios e com nicação.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrã p r nta da
dotação orçamentária própria, com a devida suplementação, e nece sária.

Art 4° Esta lei entra em vigor na data de sua p licação.

Piúma, 14 de novembro de 2002.

P~JBL&CADO
t DE ACORDO cor,1 o ART 13 DA LEI
ORGÀNICA DO MUNICiPIO Dé PI UMAJ

EM fD t_il_ t_Q2_

osv5M~:jo
PROCURADOR LEGISLATIVO

OAB· ES 060-8